Total Pages: 6

# THIRD SEMESTER (SCHEME-2012) MODERN OFFICE MANAGEMENT

### COSTACCOUNTS

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Note: i) Attempt all questions. सभी प्रश्न हल कीजिए।

> ii) All Questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।

iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final. किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में

अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

# UNIT - I / इकाई - I

 What do you mean by Cost Accounting? Differentiate between cost accounting and financial accounting? 20 लागत लेखांकन से आप क्या समझते है? लागत लेखांकन एवं वित्तीय प्रबंधन में अंतर लिखिए।

F/2017/6550

1232

P.T.O.

#### OR / अथवा

What are Over heads? How are they classified? उपरिव्यय क्या है? इनका वर्गीकरण कैसे किया जाता है?

### UNIT - II / इकाई - II

What is the Cost sheet and why is it prepared? Prepare a cost sheet with imaginary figures.
 लागत पत्र क्या है और यह क्यों बनाया जाता है? काल्पनिक सूचनाओं के आधार पर एक लागत पत्र बनाइये।

OR / अथवा

Explain the following (any two):

- a) Production account
- b) Tender price
- c) Quotation price निम्नलिखित को समझाइये (कोई दो)
- अ) उत्पादन खाता
- ब) निविदा मूल्य
- स) निर्ख मूल्य

# UNIT - III / इकाई - III

What is Contract account? What important Points should be kept in mind in its preparation?
 ठेका खाता क्या है? इसे तैयार करते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?

F/2017/6550

1233

https://www.rgpvonline.com

Contd.....

#### OR / अथवा

Ravi undertook a contract for constructing a building from Yakub on 1<sup>st</sup> January, 2016 the contract price being Rs.1,75,000 he incurred the following expenses:-

Material consumed	Rs.1,25,000
Materials in hand	Rs.1,000
Wages	Rs.35,000
Direct expenses	Rs.20,000
Plant purchased	Rs.10,000

The contract was completed on 30<sup>th</sup> June, 2016 and the contractor price was duly received. provide depreciation @ 10% on plant and charge indirect expenses @ 20% on wages. Prepare contract account in the books of Ravi.

रवि ने एक भवन निर्माण के लिए एक ठेका याकूब से 1 जनवरी, 2016 को 1,75,000 रू. में ठेका मूल्य पर लिया। उन्होंने इस संबंध में निम्न व्यय किए:

प्रयुक्त सामग्री	Rs.1,25,000
सामग्री हाथ में	Rs.1,000
मजदूरी	Rs.35,000
प्रत्यक्ष व्यय	Rs.20,000
प्लांट क्रय	Rs.10,000

F/2017/6550 1234

P.T.O.

ठेका 30 जून, 2016 को पूर्ण हो गया व ठेका मूल्य प्राप्त हो गया है। प्लाण्ट पर 10% की दर से ऱ्हास लगाना व अप्रत्यक्ष व्ययों को मजदूरी में 20% की दर से चार्ज करना है। रिव की पुस्तकों में ठेका खाता बनाइये।

### UNIT - IV / इकाई - IV

 Describe the general features of process costing. Name three industries where process costing can be applied.
 प्रक्रिया परिव्यांकन की सामान्य विशेषताएँ बतलाइए। तीन उद्योगों के लाभ बतलाइये जहाँ प्रक्रिया परिव्यांकन लागू किया जा सकता है।

#### OR / अथवा

Explain normal wastage abnormal wastage and abnormal effectiveness. How should these be dealt in process cost accounts.

सामान्य क्षय, असामान्य क्षय एवं असामान्य बचत को समझाइये। प्रक्रिया लागत लेखों में इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है?

## UNIT - V / इकाई - V

5. Discuss five causes of difference between costing profit and financial profit. How are two reconciled?

20

लागत लाभ एवं वित्तीय लाभ में भेद के पाँच कारणों की विवेचना कीजिए। इन दोनों का समाधान किस प्रकार किया जाता है?

OR / अथवा

F/2017/6550

1235

Contd.....

The net profit disclosed by a company's cost accounts for the year was Rs.30,114 while the net profit as shown by the financial accounts amounted to Rs.19,760 due to the following reasons:

- a) Over heads in the cost accounts were estimated at Rs.7500. The charge for the year shown by the financial accounts was Rs.6932.
- b) Director fees not charged in the cost accounts amounted to Rs.750
- c) General provision for bad debits Rs. 600
- d) A new factory of Rs 12,000 was installed this year, On which depreciation of 5% was provided in the financial accounts
- e) Transfer fee's received amounted to Rs.28
- f) Income tax charged Rs.9000

Reconcile both the profits

F/2017/6550

एक कम्पनी के परिव्यय लेखों में वर्ष का 30,114 रू का लाभ दिखाया जबकि वित्तीय लेखों में निम्नलिखित कारकों से 19,760 रू. का शेष लाभ दिखाया :

- अ) परिव्यय लेखों में उपरिव्यय रू. 7500 अनुमानित किए गए थे, जबकि वित्तीय लेखों में यह व्यय 6932 रू. का था।
- ब) परिव्यय लेखों में निदेशक का शुल्क 750 रू. चार्ज नहीं किया गया।

P.T.O.

\_\_\_\_

- स) डूबत ऋण का सामान्य प्रावधान 600 रू.।
- द) इस वर्ष 12,000 रू. से नया कारखाना बनाया गया, जिस पर वित्तीय पुस्तकों में 5% ऱ्हास लगाया गया।
- इ) हस्तान्तरण शुल्क २८ रू. प्राप्त हुआ।
- फ) आयकर चार्ज किया गया रू. 9000 दोनों लाभों का मिलान कीजिए।



[1237]